rentes dos gastos estimados, para cumprir com
as obrigações contratuais da concessão cujos
benefícios econômicos já estão sendo auferidos
pela Companhia, e provisão para manutenção
decorrente dos custos estimados para cumprir as
obrigações contratuais da concessão relacionadas
à utilização e manutenção das rodovias em níveis
preestabelecidos de utilização. A mensuração dos
valores presentes dessas provisões foi calculada
por meio do método de projeção de fluxo de caixa
nas datas em que se estima a saída de recursos,
para fazer frente às respectivas obrigações (estima-
da para todo o período de concessão), e desconta-

ECORODOVIAS31

da por meio da aplicação da taxa de desconto, que
varia entre 9,50% e 11,85% ao ano. A determinação da
taxa de desconto utilizada pela Administração está
baseada na média ponderada das captações. A men-
suração e os critérios dos respectivos valores estão
detalhados nas Notas Explicativas nº 19 e nº 20.

b)  Obrigações com Poder Concedente decorrentes
das obrigações incorridas pela Companhia relacio-
nadas ao direito de outorga. A mensuração e os
critérios dos respectivos valores estão detalhados
na Nota Explicativa nº 21.

Originalmente divulgado Reclassificação Reapresentado

Imobilizado 616.763 (2.581) 614.182

Intangível 4.276.280 2.581 4.278.861

4.893.043 - 4.893.043

Originalmente divulgado Reclassificação Reapresentado

Fluxo de caixa nas atividades
operacionais

Pagamento de obrigações com
Poder Concedente - (26.515) (26.515)

Fluxo de caixa nas atividades
de financiamento

Pagamento de obrigações com
Poder Concedente (26.515) 26.515 -

(26.515) - (26.515)

5. RECLASSIFICAÇÕES EFETUADAS PELA
ADMINISTRAÇÃO
As despesas com comissões referentes às vendas de
serviços de armazenagem nas investidas diretas Eco-
porto Santos e Termares foram segregadas e reclassi-
ficadas da rubrica “Despesas gerais e administrativas”
para “despesas com vendas” nas demonstrações de
resultado do exercício em 31 de dezembro de 2016
pelo montante de R$120.241. Tal reclassificação tem
por objetivo permitir comparabilidade e melhor apre-
sentação dos saldos contábeis.  A Administração da
controlada indireta Ecovia Caminho do Mar realizou a
reclassificação de R$2.581 entre as rubricas de “Imo-